As sociedades por ações deverão apresentar as demonstrações 

contábeis publicadas, de acordo com a legislação pertinente. 

8.5.2.1.1.2.2. Deverão comprovar que possui patrimônio líquido mínimo 

equivalente a 10% (dez por cento) do valor estimado da contratação, na 

monta de  R$38.160,00 (trinta e oito mil, cento e sessenta reais). 
8.5.2.1.1.2.3. A comprovação da boa situação financeira da empresa, será 

avaliada de forma objetiva pelos Índices de Liquidez Geral (LG), Solvência 

Geral (SG) e Liquidez Corrente (LC), iguais ou maiores que 1 (um), 
resultantes da aplicação das fórmulas abaixo ao balanço patrimonial:

[...]

ressalvas ou omissões que, a critério da comissão julgadora, não permitam o seu 

entendimento ou comprometam seu conteúdo; 

9.19.2.​ Estiverem com preço excessivo, assim considerado aquele que exceder o valor 

obtido pela pesquisa mercadológica que apontou o valor referencial de 

R$381.600,00 (trezentos e oitenta e um mil e seiscentos reais), irrisórios ou de 

valor zero, nos termos do RICCAP; 

9.19.3.​ Não comprovarem a exequibilidade de suas propostas; 

9.19.4.​ Não estiverem de acordo com o solicitado no certame; 

9.19.5.​ Contiverem seus erros aritméticos corrigidos e o licitante recusar-se a aceitar a